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KLAIPĖDA, gruodžio 12 d. — Klaipėdos Krašto Seimelio 
rinkimuose balsavo iš viso apie 150,000 gyventojų, apie 96% 
visų gyventojų. Nors rezultatai dar tikrai nežinomi, bet ma
noma, kad vokietininkai laimėjo apie 26 vietas iš 29. Rin
kimų dieną vokietininkai paskelbė Klaipėdos visuomenei* 
kad nuo šio balsavimo priklausys Klaipėdos likimas ir kad 
balsavimas yra tikrenybėje plebiscitas.

Dabar vokietininkai reikalauja__ autonomijos, panašios
kaip dabar turi Danzigas.

: mus, kuriais norima sutrukdy- ^si labai ramiai ir jokių truks 
Į ti jiems dalyvauti rinkimuose, mingų agitacijų nevedė.

KAUNAS, gruodžio 12 d. — Lietuvos oficialiuose shioks* 
niouse reiškiamas didelis susirūpinimas Klaipėdos uosto li
kimu. Lietuvos vyriausybė jau pradėjo derybas su Vokietijos 
pasiuntiniu Berlyne dėl santykių su Vokietija ir Klaipėdos 
Krašto reikalu. Vokietijos pasiuntinys su Lietuvos pasiūly
mais vakar- išvyko w

KLAIPĖDA. — Dabartinis 
naujasis Klaipėdos Guberna
torius Viktoras Gailius, kuris

I Gailius nurodė kelis pavyz-

atsisako pirkti prekių iŠ tų

1 i e t u v i š k uose 
manoma, kad, 

panašiuose 
vietų

Lietuvai panaikinus karo

šį reikalavimą išpildyti, nes bet į 
koks atsisakymas tik pagrei-! 

RADIJAS VILNIAUS KRAŠ- ^.Klaipėdos prijungimą prie’

A-1 > . . . ■

Lietuvių tauta Vilniaus išsižadėti negali. Amerikos lietuviai 
toliau tęs Vilniaus vadavimo darbą!
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Jau kelinti metai Ameri
kos lietuviai klaidžioja tyruo
se ir ieško oazės, kurioje su
ėję galėtų tartis ir dirbti ben
drais tautos reikalais. Bet iki 
šiol asmeninės a m b i c i jos, 
savimeilė pavydas ir nai
vių politinių miglų dėka, tos 
oazės pasiekti negali. Tiesa, 
keletą kartų per tą laikotarpį, 
buvo rastas takas į tą oazę, 
bet kiekvieną kartą tos grupi
nės politinės miglos vėl Ame
rikos visuomenės vadus suklai
dino.

O tą oazę rasti reikia. Ki
taip mes anksčiau ar vėliau už- 
trokšime visi, seni ir jauni.

Ar Amerikos lietuviai tik ta
da gali bendrai dirbti, kada 
Lietuvai gresiąs pavojus? Jei
gu jau tokiais atsitikimais vi
si . gali bendrai dirbti, tai ko
dėl ir kasdieniniame gyvenime 
jie negali to padaryti? Jau 
pats faktas, kad Lietuvai pavo
jaus metu visi gali dirbti, įro
do kad pagrindinės priežastys, 
dėl kurių Amerikos lietuviai 
negali taikoje gyventi ir dirb
ti visuomeninį darbą yra nuga
limos.

Gal kas pasakys, kad karo 
pavojus, pavojus senosios tėvy
nės nepriklausomybei yra reiš
kinys, kuris reikalauja visos 
tautos vieningo ir įtempto dar
bo? Tai lyginai tas pats kas 
yra, šaukti gydytoją ligoniui, 
kurio gyvybei jau yra pavo
jus. Tai paskutinė ir būtina 
priemonė. Bet tam pavojui pra
ėjus yra taip pat svarbių dar
bų ir reikalų, kuriuos visi ben
drai turėtų atlikti, ne vien dėl 
to, kad tas darbas būtų atlik
tas, bet kad jis būtų kuoge- 
riausiai atliktas ir būtų našes
nis. Koncentruota akcija ir 
veikla tam tikra linkme visuo
met duoda geresnius rezulta
tus, negu išblaškyta veikla, 
kurią kontroliuoja ūpas ir sa
vęs pasigailėjimas.

Protestai, keiksmai, demons
tracijos ir neapykantos išreiš
kimai neįrodo tautos vienybės 
ir kultūros laipsnį, šiandieninis 
pasaulis žmones ir tautas įver
tina pagal jų nuveiktus darbus 
ir užsimojimus, o ne pagal jų 
riksmo garsumą. Mes taip pat 
turime skaitytis su tuo faktu, 
kad šiandien ką nors padaryti, 
reikia padėti daugiau pastan
gų, sunkesnio darbo, daugiau 
jėgų, negu kitados. Tai yra 
dėl to, kad šiandien pats gyve
nimas daug komplikuotesnis. 
negu buvo vakar, na, o juk rei
kia skaitytis ir su faktu, kad 
Amerikos lietuvių eilės kas
dien retėja. Be to, Amerikoje 
kyla naujas Amerikos lietuvių 
visuomenės sluoksnis, jauni
mas, kuris nesupranta senų lie
tuviškų politniių ar grupinių 
ginčų, bet kuris taip pat turi 
teisės ir noro įeiti į lietuvių gy
venimą ir veiklą. Jų skirsty
mas į grupes ir nuodymas po- Į dar yra socialė, mokslo, pre-1 
lit’nės neapykantos nuodais kybos, pramonės, literatūros ir Į 
būtų ne tik nusikaltimas tau- dailės meno, sporto, finansų.

valstybei, kurioje [ ekonominė ir kitos sritys, ku
riose Amerikos lietuviai galėtų 

pavojų gyvenime j suvaidinti didelį vaidmenį.

ITALU A NORI ATIMT SUEZO KANALO' gailius reikalavo i VOKIETININKAI NEUMANNAS IR BERTULEIT SI^EEBIA ..._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ~ DeSALISKUiYiU rrtn vTF T\TBTl7T«ff 11 TITZTlFllVDri TP M IT 17 A FlI mirPIT 1 CKAD ŠIE RINKIMAI TIKRENYBĖJE BUVO PLEBISCITAS
ROMA, Italija, gruodžio 12 

d. — Virginio Gayda rašyda
mas italų spaudoje pateikė Ita
lijos reikalavimą atimti iš 
Prancūzijos Suezo kanalo kon
trolę ir tą kanalą padaryti 
tarptautiniu, o ne vien anglų 
ir prancūzų dominuojamu van
dens keliu. Esą Italijos intere
sai Etiopijoje pakeičia ligšioli
nę padėtį ir tas kanalas turi

daugiau gyvybinės reikšmės;
Italijai negu Prancūzijai.

Nežiūrint, kad Prancūzijos i
ir Italijos vyriausybės bando i Pakiltas vietoj pasitraukusio 
s u s t a bdyti demonstracijas i Juozo Kubiliaus, kaip pra- 
prieš viena kitą savo kraštuose,, nei,a’ Klaipėdos ir kita_ spau- 
vis dėl to pereitos savaitės pa-! ' ra klaipėdietis,
baigoje ir šios pradžioje Itali
joje ir Prancūzijoje įvyko pro
testų ir reikalavimų demons
tracijos.

HULL PAREIŠKĖ, KAD JAV. GINS 
AMERIKOS ŽEMYNO VALSTYBES

kuriam nuoširdžiai rūpi Klai
pėdos Krašto ir jo gyventojų 
gerovė. Prieš rinkimus ir rinki- 

j metų jis visą laiką reikalavo 
| bešališkumo ir sąžiningumo 
rinkimų kampanijoje.

Seimelio rinkimų apygardos 
posėdyje, prieš rinkimus komi- 

į sijos narys Viktoras Gailius 
‘ nurodė savivaldybių daromus 
i teisėtiems rinkimams sunku-

KLAIPĖDOS SEIMELIO 
RINKIMAI PRAĖJO 

RAMIAI
KLAIPĖDA, gruodžio 12 d. 

— Vakar Klaipėdos Krašte 
įvyko Seimelio rinkimai, kurių 
rezultatai bus galutinai patir
ti tik po savaitės laiko, nors 
vietiniuose 
sluoksniuose
kaip ir anksčiau 
rinkimuose, daugumą 
laimės vokietininkai.

Prieš rinkimus ir jų metu 
vietinė jungtinė vokietininkų 
partija vedė intensyvę agitaci
ją, bet lietuvininkų partijos lai-

KAUNAS, gruodžio 12 d. — Telegramų agentūros ži
niomis ryšiam su Klaipėdos Krašte įvykusiais rinkimais* 
kuriuos, kaip matyti laimėjo vokietininkai, Klaipėdoje ir 
Lietuvoje pasirodė voldemarininkų laikraštis, kuriame 
reikalaujama duoti Klaipėdos Kraštui visišką autonomijų 
ir užmegsti artymesmus santykius su Vokietija. Be to, 
Kaune kai kurie dešiniųjų politinių pažiūrų vadai skleidė 
visuomenės tarpe atsišaukimus, kuriuose reikdavo vyriau
sybes neatidėliojant nutraukti santykius su Sovietų Są- 
junga ir susiartinti su Vokietija. Atsišaukimai konfiskuo
ti ir tų atsišaukimų sumanytojai sulaikyti, kaip pavojui 
gi valstybei asmenys.

Taip pat pranešama, kad Kaune studentai surengė an
tisemitines demonstracijas. Ryšium su tais įvykiais Lietu
vos prezidentas paskelbė šešiems mėnesiams laiko “su
stiprintos apsaugos stovį".

LIMA, Peru, gruodžio 12 d. * 
— Jungtinių Amerikos Valsty
bių Sekretorius Cordell Hull 
kalbėdamas P a n - Amerikos 
Konferencijoje atvirai pareiš
kė, kad Jungtinės Valstybės 
yra pasiryžusios ginklu pasi
priešinti bet kurių
valstybių politiniam veržimuisi 
į Amerikos žemyno valstybes, 
taip pat kad J.A.V. ragina vi
sas Amerikos žemyno valsty
bes sudaryti bendrą apsisau
gojimo ir taikos barjerą nuo 
svetimos įtakos ir puolimų.

Ttiėkvienas mūsų nori tafkd- 
je gyventi su kiekviena pasau
lio valstybe, pareiškė p. Hull 
bet tegul tos valstybės nema
no, kad mes nesame pasiruošę 
prieš bet kokią politinę ar 
ginkluotą Amerikos žemyno 
valstybės užpuolimą. Ta proga 
.p. Hull ragina visas 21 Ameri
kos žemyno valstybes kurti 
pastove organizaciją taikai ap
saugoti šiame žemyne.

J.A.V. PASIUNTINYS
DONE PARVAŽIUOJA
LONDON, gruodžio 12 d. — 

Jungtinių Amerikos Valstybių 
pasiuntinys Londone p. Ken
nedy parvyksta į New Yorką 
laivu Queeų Mary. Jis praneš 
Prezidentui Rooseveltui apie 
dabart’nę padėtį Europoje ir 
tarsis kai kuriais kitais tarp
tautiniais reikalais.

Šaules įsteigė tautinių me
džiagų audyklą

Tunise. Pranczijos Ge
nerolas Amedee Blanc, ku
ris Pranczijos Tunise kariuo
menės pagalba malšina italų 
ir prancūzų riaušes.

PRAHA, Čekoslovakija, 
gruodžio 12 d. — Čekoslovaki
jos vyriausybės nutarimu prie 
kiekvieno Čekoslovakijoje lei
džiamo laikraščio bus paskir
tas atskiras cenzorius, kuris 
turės net didesnes teises negu 
.pats laikraščio redaktorius. 

Šie cenzoriai bus paskirti prie 
laikraščių šią savaitę.

VILKAVIŠKIS. — Neseniai 
Vilkaviškyje moterys šaulės, 
norėdamos iki ateinančio pa
vasario įsigyti tautinius dra
bužius, bet negalėdamos iš ki
tur gauti tinkamų medžiagų, 
pasiryžo vietoje įsteigti mote
rų tautinių drabužių medžia
goms gaminti audyklą. Ta au
dykla šiomis dienomis pradė
jo jau veikti. Gaminama šioje 
audykloje medžiagos sijonams, j 
prijuostėms, liemenėms ir ga-! 
Bonams. Pavyzdžiais imami‘ 
gražiausi senovės kapsiu tauti-. 
nių audinių ornamentai. Au-j 
dykla iš pat pradžios pradėjo Į 
gauti daug užsakymų. Be to. ! 
čia tautiniams drabužiams me- 
džiagos galėsiančios užsisaky
ti ir kitos ne šaulės moterys.

džius. — Viešvilėje seniūnas į stovį vokietininkai turėjo lais- 
rinkikų sąrašus neįtraukė 103 
asmenų, nors jie ir turi kraš
to požymį. Seniūnas pareika
lavo. kad tie visi asmenys gau
tų iš apskrities valdybos pa
tvirtinimą, kad jie Klaipėdos 
krašto požymįjyra gavę teisė
tai. Apskrities valdyba tai pa
darė, tačiau seniūnas ir vėl 
pradėjo ieškoti priežasčių, nu
rodydamas, kad minėtF*apskri
ties valdybos pažymėjimai ne
patvirtinti antspauda. Įvairūs 
skundai plaukė ir iš viso kraš
to. Viename kaime seniūnas 
į rinkikų sąrašus įtraukė tik 
save ir kaimo tarybos narius. 
Viktoras Gailius siūlė pirmi
ninkui imtis priemonių pašalin
ti visus nenormalumus.

VILNIUS. — šiomis dieno
mis Lydos apygardos teismas 
svarstė lietuvių bylą. Teista 
liaudies mokytoja Birutė šič- 
kaitė ir Mykolas čaplys — Ka- 
lesnykų parapijos vargoninin
kas. Prokuratūra juos kaltino, 
antivalstybine veikla. Kaltini
mą ji rėmė surastomis lietuviš
komis knygomis. Teismas, bylą 
persvarstęs, B. šičkaitę ir M. 
Čaplį išteisino.

Naujas Japonijos pasiuntinys. —” Naujasis Japonijos pa
siuntinys Kenauke Horinouchi su kuris šiomis

dienomis atvyksta į Washin gtoną*

vas rankas agitacijai.
Vakar kalbėdami su spau

dos atstovais Klaipėdos Kraš
to vokietininkų vadai Neuman- 
nas ir Bertuleit pareiškė, kad 
šie rinkimai nėra paprasti Sei
melio atstovu rinkimai, bet 
kartu yra ir plebiscitas, kuris 
galutinai išspręs Klaipėdos 
Krašto likimą. Klaipėda, jų 
žodžiais, dabar grįžtanti prie 
Vokietijoj.- -•

Nors oficialaus pareikalavi
mo gražinti Klaipėdos Krašto 
Vokietijai, dar nebuvo pada
ryta, bet vokietininkų tarpe j 
yra nusistatymas tuojau po rin
kimų rezultatų paaiškėjimo 
įteikti Lietuvai ir bendrai pa
skelbti pasauliui, kad Klaipė
dos Kraštas nori grįžti prie 
naciškos Vokietijos. Kokioj 
formoj tie reikalavimai bus pa
teikti, nežinia.

Nors Vokietijos spauda ir 
vyriausybė atvirai dabar ne
sikiša į Klaipėdos Krašto rei
kalus, bet iš trumpų pareiški
mų spaudoje matyti, kad ten 
viešpatauja mintis, kad Vo
kietija bet kada gali Klaipėdą 
atsiimti.

Diplomatiniuose sluoksniuo- tybiniai 
se abejojama ar Vokietija da- 
bar darys žygių paimti Klai-*namų daugiausia buvo matyti 
pėdą, nes tarptautinė padėtis K]aipėdos vėliava: žalia, bal- 
tarp Vokietijos ir Lenkijos su-; ta ,r rau(jona Spa]va. Visur 
darė tokias sąlygas, kad Vo-' 
kietijai visos Lietuvos draugiu-1

KLAIPĖDA, gruodžio 12 d. — Dėl to, kad vokietininkai 
laimėjo rinkimus ir pradėjo s auvaliauti, iŠ visų Klaipėdos 
Krašto bankų i Lietuvos bankus iki šiol pervesta apie 20,- 
000,000 litų ir daugiau pinigų kasdien iš Klaipėdos bankų iš
traukiama. Kaune kalbama apie ištraukimą iš Klaipėdos uos
to visų Lietuvos laivų, kurie palaikytų susisiekimą su kitomis 
valstybėmis iš Latvijos uosto Liepojos, kur politinė būklė yra 
pastovi.

Ryšium su tokiais planais, Berlynas jau net pasiuntė Lie
tuvai protestą, sako kai kurių Europos laikraščių korespon
dentai.

KLAIPĖDA, gruodžio 12 d. 
— Rinkimų metu Klaipėdoje 
padėtis buvo taip įtempta, 
kad retai kur galima buvo ma
tyti plevėsuojant Lietuvos vė
liavą, tik ant Lietuvos valsty
binių namų buvo matyti vals- 

i ženklai ir vėliavos. 
Tuo tarpu gatvėse ir ant kitų

LIETUVIAI PREKYBINIŲ 
KAI TURI PASISEKIMĄ
ŠAKIAI. — Dar ne taip se

niai beveik visa prekyba ša
kiuose buvo svetimtaučių ran
kose. Prieš kel’s metus čia ma
nufaktūros prekybą atidarė 
lietuvis prekybininkas Žemai
tis. Per trumpą laiką jo krau
tuvė išaugo ir dabar yra viena 
iš didžiausių tos rūšies. Nuo 
ateinančių metų žada atdaryti 
net dvi krautuves. Neseniai Ba-

gumas naudingesnis negu Klai- j^ jr Herr Hitlerio paveikslų Į bušienė atidarė ir galanteri- 
: r x - j jos krautuvę. Ir ši lietuvės

; krautuvė turi pasisekimą. Atei- 
. . ^err Bertuleit. vietinių vo-■ tyje ųetuviai prekybininkai Ša- 

adjutantas pareiškė spaudos. ^uvjams pirmiausia dar reikėtų 
ms. kad po rinkimų v°-, įteigti geležies, laikrodžių ir 

kietinmkai pareikalaus Klai-j^ krautuves.

pėdos prijungimas. Lietuva tuo nebUvo matyti.
tarpu tą lenkų vokiečių santy-Į 
kių įtempimą išnaudoja ir šiuo J _______ r___ v________
metu daugiau nieko negali da- kietininkų \adas ir Neumanno, ^juoae turi gerą dirvą. Lie-

Tuo tarpu Berlyno 
matiniuose sluoksniuose pareis 
kiama, kad Vokieti jos vyriau- i Pėdos statuto pakeitimo ir vo-į 

jokių ■ kiečių teisių praplėtimo Klai-i 
Klaipėda. Kraito. | Pėdos Krašte.

nes ji tą kraštą galint; pasi-1 Lietuvos vyriausybe; beliko tik |

VILNIUS. — Vilniaus radi- 
jofono vadovybė daro visokius 

' žygius, kad tik daugiau būtų 
t radijo klausytojų. Prie Šio dar- 
Į bo prisideda ir v’etų pradžios 
j mokyklų mokytojai, kurie pa- 
I lengvina ūkininkams įsigyti 
Į aparatus. Pasirodo, kad viena- 
• me Ašmenos valsčiaus kaime,
i Slabatkoje, 100 proc. gyvento-' 
j jų jau turi aparatus ir klausosi 
Į radijo. Vadinasi, kiekvienas 
ūkininkas pas save namie turi 
aparatą ir gali kiekvieną va- anglų firmų, kuriose dirba žy- 
karą klausytis naujienų. ‘

ITALIJA PERKA NAFTĄ 
MEKSIKOJE

MEXICO GITY, gruodžio 12 
d. — Meksikai suvalstybinus 

i i. ... .visas naftos versmes ir naftosvokietijos. __ , ... .1 i pramonę Meksikoje, Italija ten
Bet koki kompromisiniai pa- pradėjo pirkti naftos ir naftos 

siūlymai iš Lietuvos pusės da-į produktų savo karo laivynui, 
bar. sako vienas Vokietijos Dalis neapdirbtos naftos iš- 
laikraštis. bus jau pervėlai pa-1 siunčiama į Texas, kur išvaly- 
daryti, nes Lietuva pirmąsias ir ta ji gražinami į Meksiką, o 

: didžiausias nedovanotinas klai-’ iš ten persiunčiama į Italiją, 
das padarė dar tais laikais, ka- _. . 
da Klaipėda buvo prijungta wa A
prie Lietuvos. ( ) Į\ /ai

Anglijos Scotland Yardas 
praneša, kad Vokieti jos naciai | Lietaus

Saule teka
4:29
min.

Nu matoma
krituliai ir šalčiau.

eidžiasi
Dienos ilgis 9 vai. 16
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Jau laikas Amerikos lietuviams parodyti daugiau lietu
viuko susipratimo ir tautinio sentimento. Niekam nėra paslap
timi. kad lietuviams stinga glaudesnio bendravimo su savais 
profesionalais ir biznieriais. Lietuvių paramos stoka savo pro
fesionalams ir biznieriams, aiškinama 'lietuvių pavydu. Bet 
mums rodos svarbiausia to priežastimi yra stoka lietuviško su
sipratimo. Dauguma lietuvių net nepagalvoja, kad jie aplenk
dami savus—lietuvius, profesionalus ir biznierius skriaudžia 
visa lietuviškąjį gyvenimą. Lietuvių sunkiai uždirbtus dole
rius vietoje palaikyti lietuviškame gyvenime, 
svetimųjų naudai, iš kurių lietuviški reikalai 
kios pagelbos negavo ir negaus.

Prie kiekvienos progos nesidrovėkime net priminti savo 
profesionalams ir biznieriams, , kad jų pareiga remti lietuvių 
tautinius ir kultūrinius darbus. Reikalaujame, kad jie remtų 
mūsų spaudą, mūsų pramogas ir visą lietuviškąjį judėjimą. 
Vienok daugumas lietuvių nepagalvoja, kad ir lietuviškoji 
visuomenė privalo remti savus profesionalui ir biznierius. 
Kuomet jie daugiau pajamų turės, gausingiau galės lietuviškąją 
veiklą paremti. Taipgi jaus didesne pavo pareiga laikyti 
tuviškus parengimus ir darbuotis tarpe savo pažįstamų, 
lietuviškus reikalus kuodaugia usiai parėmus.

Kiek įgalite nurodyti svetimtaučių profesionalų ir 
nierių. kurie doleriu ir darbu remia lietuviškąjį judėj
nors jie nemaža lietuviškų dolerių gauna.’ Tuo tarpu vargu 
rasime tokį lietuvį profesionalą ir biznierių, kuris mažiau 
ar daugiau nebūtų parėmęs lietuviškų tautinių ir kultūrinių 
darbų. Jei visi lietuvių išleidžiami doleriai eitų tik savųjų 
profesionalų ir biznierių palaikymui, tai* ne tik mūsiškiai iš
galėtų daug kartų gausiau paremti lietuvių veiklą, bet ne- 

.■ palyginamai daugiau profesionalų ir biznierių mums reikėtų. 
Tuomet dar didesnės medžiaginės paramos išgales turėtumėm 

-mūsų tautiniams ir kultūriniams darbams. Atminkime, kad ki- 
? tataučiams lietuviai tik tiek reikalingi ir malonūs, kol mes 

savo dolerius jiems nešame.
Taigi, visi geros valios lietuviai, kuriems rūpi Amerikos 

lietuvių išeivijos tautinis palaikymas, bent Kalėdų šventės 
proga prisiminkime savus biznierius. Visus reikalingus ka
lėdinius pirkinius, kuriuos tik galime gauti pas lietuvius biz
nierius. pirkime pas savuosius. Tegul nei I vienas lietuviškas 
doleris bereikalingai neina svetimiems. Ypatingai remkime 
tuos profesionalus ir biznierius, kurie garsinai VIENYBĖJE. 
Jie remia tautine-spaudą, mes paremkime juos ir suteikime 
jiems išgalės ir toliaus lietuviškuosius darbus remti.

Lietuviško susipratimo pagyvinimas besiartinančių šven- 
etų prtfga suteiks visiems didesnę naudą ir dvasinį pasitenki
nimą. Tuomet ir Kalėdų šventės bus visiemjs linksmesnės.

Atviriau Pasisako
Laisvė įsideda be pastabų 

'Lietuva? komunistų ' partijos 
centro komiteto paskutinį pra
nešimą “Lietuva Pavojuje”, ku 
riame sakoma:

Šita kryptis mūsų Maskvoje 
gyvenantiems “Lietuvos komu
nistams” nepatinka. Jie sako: 
“Mes turim reikalauti. kad 
Lietuva kovodama Pabaltijy už 
glaudų bendradarbiavimą su 
Sovietija. pati tvirtai suktų į 
Soviet! ją“.

Jei dėl šito pasukimo Lietu
vą pultų lenku ar 
ginkluotos spėkos, ;
kaip “Lietuvos komunistų ’ 
centro komitetą? mūsų brolius 
apgins? O-ho, jie smarkūs vy-į 
rai. mūsų centro komitetas ■ 
(tupintis Maskvoje). Sako:

“Mūsų Lietuvos tautos (kas 
čia per gramatika?) intere- • 
tuose turim reikalauti įtaisyti 
slėptuves r veltui suteikti du-į

ARTESNĖ PAŽINTIS SU LENKAIS 
REIKALINGA

SENPRŪSiy KILMES TILŽIŠKIS GERMANAMS 
SUGRĄŽINO GARBĘ

Rašo O. VILMANTIENĖ
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jo vietą majoras Kelly pasky
rė tūlą Biacką...

— Bet ir Čia dar ne galas — Į

i __________________

PROF. KOSINA
Kita mokslo pasaulyje aukštai iškilusi Tilžės 

pažiba yra prieš 7 metus miręs pirmasis vokiečių! 
praistorijos profesorius G. Kosina, kurio 80 me-1 
tų amžiaus sukaktį jo gimtasis miestas neseniai j 
iškilmingai paminėjo. Apie jį įdomių smulk
menų patiekė naujasis direktorius Rytprūsių pro
vincijos praistorijos tyrinėjimo įstaigos—Ostpr. ■ 
Landesamt fuer Vorgeschichte—prof. LaBaume. i 
Kosinos tėvas dar praeito ši ęčio antroje pu-1 
sėje Tilžės gimnazijos okiniahis dėstė, kad! 
germanai buvę nekultūringi barbarai, gi pora Į 
dešimtmečių vėliau jo sūnus, būdamas Berlyno 
universiteto profesorium, gemnanus vėl iškėlė į 
garbę. Tiesa, iš pradžių Kosina kruopščiai įsigi
lino į indogermanų klausimą ir apie tai išleido 
knygą: “Die indogermanische Frage archaeolo- 
gish beantwortet,” kurioje tvirtina pirmuosius 
indogermanus atsikrausčius ne iš Azijos, bet iš 
vidurinės ir šiaurinės Europos. Tada tyrinėto
jas užsimojo smulkiai išnagrinėti visus duome
nis apie germanų praeitį, apkeliavo kraštus, kur 
tik besusekami nors ir mažiausi germanų buvimo 
pėdsakai, krapštėsi po beveik visus Europos mu-i 
ziejus. Spats darė daugybę iškasinėjimų ir, ben
drai, kaip pirmasis šioje srityje, sulig atskirų kul
tūrų išsiplėtojimu, sukūrė tam tikrą praistorijos 
tyrinėjimo sistemą, pagal kurią šiandien dirba 
visi archaeologai. Savo ilgametines veiklos iš
davoje Kasino smulkiai išklostė germanų kultū
ros istoriją, iš daugiau kaip trijų tūkstančių me
tų. Jis čia rėmėsi ne ankstybesniais, jo nuomo
ne niekuo nepagrįstais teigimai,s, o pagaliau 
kvietėsi neapgaulingus praamžių liūdininkus— 
archaeologines iškasenas. Taip jam pavykę su
griauti senas pažiūras į germanus ir įrodyti, kad 
jie jau vėlybesnėje akmens gadynėje, o dar labiau 
bronzos periode turėję tam tikrą savo kultūrą. 
Apie tai liudija iškasti ginklai, papuošalai, net 
muzikos instrumentai, laivų liekanos, galiausiai 
ir sodybų pėdsakai. Šiandien žymi dalis nacio
nalsocialistinės pasaulėžiūros remiasi Kosinos 
tezėmis.

Įdomu buvo patirti, kad tasai visos vokiečių 
tautos aukštai iškeltas mokslininkas, kuris vo
kiečiams sugrąžino tikėjimą į jų sentėvius—<pats 
nėra gryno germanų kraujo. Paskutiniu laiku jo

Lenkų su Airiais Santy
kiavimas

Chicagoje lenkai bene virsi- i .. . ... ... , . i, ... . . . .. is viso juk buvo penki į auka-na skaitliumi galvų visas kitas i . / , . .. .* .. . o*- i • j ; i tas vietas paskyrimai, kuriuostautybes. Bet jėga, kaip rodosi, . . .... ., .... . “lenkų draugai , atsidekoda-ne skaitliuje — ne kiekybėje, ... . . »..... m , , i • x mi uz vieninga solidarumą bal-■ o kokybėje. Tik ka praleistuo-l . . !. . . -įsavintuose, užpilde daugumojese rinkimuose Ch:cagos lenkai i ... ’ . f .............................. - - j airiais — vienas čekas ir vie-stipriai ir vieningai parėmė de-l zx . x
Tenka pabrėžti, nas (*yd8s)-.-
... - — Tai taip, tarp geriausių

prietelių šunys suėdė (lenkiš
ką) zuikį...

.. n »! — Romos bažnyčios politikaKelly-Nash Masina i _ ......negeresne — čia irgi airiai pa- j 
s:ima aukštesnius vakansus, o’ Į
mes jei ir gauname, tai tuos 
pakeltus į pralotus ar vysku
pus atšalina nuo lenkų ir nu- ■ 
siunčia kur nors į užkampį, į 
kad mūsų lenkiško pulso ne- į 
siektų. Kodėl taip? Nejau mū- ‘ 
sų xtarpe nėr tinkamų asmenų • 
aukštesnėms vietoms? — taip i

1 mokratus.
kad ir lietuviai jų renkamus 
kandidatus širdingai rėmė il
tie lenkų tautybės kandidatai, i 
kuriems 
leido kandidatuoti, išrinkti 
Cook apskritys didžiausias | 
Illinois valstybėj ir jei lenkai 
nebūtų vieningai demokratų 
partijos laikęsi, tai republiko- 
nai būtų viską laimėję.

Airiai ne vien Cook apsikri- 
valstybėj kie- 
bet kokybe 
bažnyčioj ir baigiasi laikraštinės pastabos 

stiprūs — vi-

ty, bet visoj 
kybe mažiukai, 
(ypač Romos 
dem. politikoj) 
sus, taip sakant, už nosies j Lietuviai, dėka mūsų susiskal-!
tempia ir valdo kaip jie nori, dymo ir susmulkėjimo, dar 
“Kelly-Nash Mašina” — kaip mažiau iš abiejų instancijų 
ir koks nuožmus siaubas, viską 
virškina — “religiją”, demo
kratiją, labdarybę, politiką, 
WPA, amerikonižmą, ir t.t.
— mašinos tepalas sugedimu 
dvokia, dauguma nesuodžia, o 
kiti kad ir suuodžia verčiami 
sako — “kvepia”. Pora metų 
atgal, dabartinis gubernatorius 
Horner (žydų tautybės) iš ma-

i gauna. Ar nelaikąs jau būtų 
gyviau ir rimčiau savo būklę; 
įvertinti — kartu ir lenkų, įku-: 
rie nors žymiai stipresni, bet

I tų pačių jėgų blaškomi, stūm- Į 
domi ir išnaudojami...

Carlo Carmero Knyga

Šioje knygoje, tarp kita
gana smulkiai aprašytas Buf- į 

i šinos, kaip “netinkamas šriu- falo, N. Y., miestas.
bas”, išmestas stipriai-supy- — Lenkai.— autorius tvir
ko ir prisitaikęs įmetė į “Kelly tina — sudaro trečdalį miesto 
-nash Mašiną” didoką akmenį i gyventojų, antroj vietoj vokie- 
nuo kurio jos šeštarnios nuken-i čiai, trečioj jankiai, o tik ket-1 
tėjo — keli gana svarbūs teki
niai susprogo...

Daug kas spėliojo, kad ma
šina nepataisomai sugadinta. 
Tačiau praėjusiais rinkimais 
žymus pašlijimas į republškonų 
pusę taip supurtė demokratus, 
kad jie subruzdo mašiną su
taisyti — vadinasi ir “netinka-1 ję; jie lenkiškai tebekalba, 
mą sriubą”, be kurio negalėjo j stipriai laikosi savo senų įpro- 
sutaisyti, vėl įsuko ir dabar sa- įčių, tradicijų ir jų bažnyčiose 
koma “Kelly-Nash Mašina” ‘ bei koplyčiose tikyba, statyba.; 

jau O. K. Bet tas lenkams,' pamaldos ir kita turtingai len- i 
pasirodo, nenaudinga. Nes ai
riai visuomet lenkus naudojo 
savo tikslams, o “išmestasis 
sriubas” — Horner buvo su 
lenkais, bet jam grįžus atgal 
į mašiną lenkai pasijuto ap
vilti ir pradėjo aimanuoti, skųs 
tis ir buvusį “politikos drau
gą” vanoti. Kai kas iš jų spau-

! dos: j
—Chicagojs lenkai, po pa

skutinių rinkimų, gavo politinį

kiška dvasia kvepia ir t.t.
— Ką kaltinti dėl ko? —*; 

klausia lenkų dienraščiai. — 
Juik mes norime, kad mūsų ; 
savybės niekad nenubluktų. 
Ne tame juk glūdi mūsų “ne-Į 
amerikoniškumas”. Jei tik ang
liškoje kalboje tas glūdėtų, tai 
būtų menkniekis. Mes juk ži
nome. kad milijonai puikiai 
angliškai kalbančių — labai ;

kilme susidomėjo net Rytprūsių spauda. Kažkam 
teigus, pavardė “Kosina” esanti lenkų kilmės, 
tuoj atsirado kitų balsų, įrodančių, kad garsaus 
Tilžiškio pavardė greičiausiai senprūsiška ir dėl 
to būtinai pataria Kosiną iš tautinio atžvilgio 
laikyti kilusiu verčiau iš prūsų, negu iŠ lenkų...

BALTU-AISČIŲ PAMINKLAI
Iš tiesų, šiandien gyvename archaeologijos 

gadynėje. Dar nė vienais kitais laikais atskirose 
tautose nebuvo tiek daug rausinėtasi po pilia
kalnius, upių pakraščius, kalvas ir laukus, kiek 
dabartyje. Ypatingai Vokietijoje archaeologijai. 
kurios reikšmę kaip pirmutinis iškėlė anasai Til
žiškis Kosina, priskiriama kuodidžausios reikš
mės. Jo įsteigtoji Gesellschaft fuer deutsche 
Vorgeschichte“ šiandien (vadinasi “Reichsbund 
fuer deutsche Vorgeschichte’’. kurio žinioje yra 
šiuo metu visame Reiche pravedami platūs ty
rinėjimai. Praistorijos mokslas šiandien įvestas 
jau ir mokyklose, kad jaunimas pasimokytų iš 
praeities stiprybės semtis.

Dėka tam, kad šiandien ir daug kur kitur 
archaeologijai rodoma didesnio intereso, Europa 
lyg ir pasidarė sąmoningesnė tautiniu atžvilgiu, 
atskiros tautos atjautė didesnio svarumo, supra- 
tusios, kad jos turi didelę, kelių tūkstančių metų 
seną nebemiglotą, o išnagrinėtą istoriją. Ir tai 
leidžia įvairioms tautoms savo praeitimi didžiuo
tis labiau, negu kada nors anksčiau.

Taip, pavyzdžiui, Rytprūsiuose pastaruoju 
metu aplink Elbingą darant didelius iškasimus, 
pavyko apie Vyslą tiksliai susekti ne tik germa
nu. bet ir baltu-aisčiu tūkstantmetinės kultūros v V fe
įdomius paminklus. Čia atkasta ne tiktai kele
tas tūkstančių kapų, piliakalnių, bet ir ištisų sen- 
prūsių sodybų. Jau Kosina. tarp kito, ryškiai 
iškėlė, kad germanų apgyventi plotai rytuose 
siekė iki Vyslos, kur jiems teko susidurti su in
dogermanais (indoeuropiečiais—prūsų šaka). 
.Mūsų broliams prūsams, ilgai kovojus, tačiau 
pavyko išsilaikyti, nors ir Vyslos žemupyje prū
sų kultūrai vėliau daug įtakos padarė gotai ir vi
kingai. Galiausiai gotų liekanos ištirpo, prūsų 
tautoje, kol vėliau likimo ratas antraip pasisuko 
—germanai užvaldė prūsus.

(Užbaiga)

Dar Save Nepajuto Lietuviais
Hartford, Conn., įvyko kai

riųjų Literatūros Draugijos 
apskrities konferencija, kurio
je dalyvavo atstovai 12-kos 
kuopų, turinčių 257 narius. 
Konferencijai praneštu, kad 
nariams neparuošta per metą 
jokio kultūrinio vakarėlio, taip 
pat, negauta skaitytojų žurna
lui šviesa. Nutarta rengti tris 
piknikus ir paskirta aukų 
šiems tikslams: komunistinei1;

,. . i agitacijai $15, Ispanijos rei-į 
'° į kalams $10, Miko Petrausko 

ar_ ' fondui $5, Lietuvos reikalams 
špygą.

sprikciką į panosę. Tik lenkų j am'erikonai. <> » 
vieningu solidarumu Illinojaus 
valstybėj demokratai laimėjo, 
o tačiau nei Kelly (Chicagos 
majoras), nei Horneris (guber- 
natodus) — net nei mašina 
mums nepadėkojo už tokią so- 
lidarišką paramą...

— Negana to, kad vieną tei- tai mažmožis. Bet svarbiausia 
sėją praradome balsavimuose, 
bet buvo dvi vietos federa- 
liams teisėjas 
juos taipgi užpildė airiu — š 
paskyrimą padarė lenkų “sir 
dingas draugas” Horneris. | slava 
Sveikatos departamento galva Į bos žargono neatsivežė, bet 
dr. Bunsen, federalio teismo jie atsivežė “menkumo kom- 
įkaltintas turėjo rezignuoti. Įipleksą”, nuo kurio ir iki šiol

pusės vėl milijonai nekalban
čių gerai angliškai — puikūs 
ir darbštūs šio krašto piliečiai...

— Ne, ne čia glūdi tos prie
žastys. Tiesa, airiai atvykdami 
į UJS.A. jau atsivežė šiokį tokį 
angliškos kalbos žargoną —

tai komplektai. ’Žinome, kad 
škotai, anglo-saksai, vokiečiai

— Rooseveltas ir prie jų celtai-airiai jau atsi
vežė ir “didybės kompleksą”, 

' o mūsų imigrantai, kaip ir visi 
kad jau angliškos kal-

neatsipalaidavo. — Taip 
giasi pastabos.

O lietuviai ar jau laisvi 
“menkumo komplekso”?
tik dėl to pas lietuvius ir ta 
menkutė (kai kas vadina “sa- 
siskių”) politika taip išbujo
jus? Juk lietuviai kaip šalies, 
taip ir bažnyčios politikoj men
ki — negeriau stovi už lenkus 
ir kitus vidurinės ir rytų Eu
ropos ateivius.

Pasikalbėjimas su Airiu

Aukšta valdiška vieta ūži- i fe fe

mantis airis p. S. matomai no
rėdamas įtikinti, kad jis jau 
tikras amerikonas, šiaip aiški
na savo “menkesniam broliui” 
p. J.

— Jau mano tėvai buvo 
Amerikoj gimę, tad jau, kad 
ir mano airiška pavardė — to 
celtiško, airiško pojūčio netu
riu, man tai nerūpi, esu tik 
amerikonas.

— Svarbu ką sakote. Bet 
štai mirus Patrikui Kardino
lui Hays kai kurie jo laiškai 
tilpo New Yorko dienraščiuo
se. Vienas tų laiškų rašytų De 
Valerai įdomus tuo. kad jame 
kardinolas, kuris airiams ko
vojant dėl savo šalies savival
dybės, judėjimą stipriai ir šir-

dingai rėmė, sako: “Nežiūrint- 
į tai, kad mano tėvų tėvai jau ! 
buvo Amerikoj gimę, nežiūrint į 
į tai, kad aš kaipo katalikiškos! 
bažnyčios hierarchas esu pa
saulinis žmogus ir nežiūrint į 
tai, kad pagal prigimtį esu tik
ras amerikonas, o vis dėl to 
mano gyslose airiškas .kraujas ;■ 
teka”. Tad kaip turėčiau Jūsų | 
p. S. ir kardinolo pareiškimus I 
vertinti — vi 
netikras? 
sė p. J.

Atsakymas — tyla.
Giriu Karaliusfe

Manau. kad dauguma iš Jū
sų matėte, kai voras pagauna 
musę. įnarpliodamas į savo 
“šilko” gijų tinklą ir paskui 
pragraužęs musės pakaušį iš
čiulpia smegenis. Tačiau, tas 
nėra taip labai nuostabu, nes 

. ienas [č turi būti Į nelaimingoji auka yra tik mu-
— šypsodamosi klau Pa^a musė.

Bet Jūs negirdėjote, neregė
jot panašių vorų kur kitur, iš
skiriant Brooklyn. N. Y., kur 
bolševikai panašiai pasigavo ke
letą tautininkų ir... išgraušti 
kevalai tautai nereikalingi!

Kunigy Dovana
Dranga* praneša, kad du 

Amerikos lietuviai kunigai | 
(Balkunas ir Albavičius) ir du 
Lietuvos (Šmulkštys ir Stepo-, 
na.'tis) nupirkę Kaune nusižu- '

jo kaukes visiems Lietuvos gy- - džiusio prof. Prano Benderių , 
ventojams“. i (šeicariečio) knygyną ir pado-

Būtų gerai, jei Laisvė, pirm . vanojo L. K. Mokslo Akademi-j 
dėdama savo komarolų prane-tjai, kuri jį atidavė Vytauto į 
limus. perredaguotų jų kalbą Universiteto Teologijos Filoso- į 
UI lydftko-rusiiko žargono lie- 
tuvnškai. O geriausia

fijos fakultetui. Knygyną suda- j 
— visai} ro 1.000 knygų. daugiausiai 

savo'‘kalbotyros mokslo, nes profe- 
•knitylojams neduoti. Lietuva • šorius buvo kalbininkas.

Vyt. Sirvydas Klaipėdos Krašto vaiždai:

JAV socialistų partija ofici- 
jaliai subankrutavo. Tačiau lie
tuviški mekleriai dar vis mulki
na kai kuriuos lietuvius atstei- 
gimu demokratijos ir išgelbė
jimu darbo žmonių. Pasirodo, 
kad yra daug lengviau piršti ge
radarystes kitiems, nors patiems 
ir ore kabant. Mat. socialistai 
tikisi, kad juos parems visi silp
napročiai ir jie kuomet tai už
viešpataus pasaulyje. Bet jie į pranta maldos, nes jie neturi są- 
užmiršo tą. k^ad jei aklas aklą /Jnės. 
veda, tai abudu į duobę įpuo-

Skaitome laikraščiuose, kad 
katalikai, protestonai ir žydai 
forume meldžiasi už ^Vokietijo
je persekiojamus žydus ir kata
likus. Na. melstis juk nėra nuo 
dėmė, bet ką tas turi su perse
kiojamų žmonių likimu?

Nematau jokios prasmės ta
me, kad jei esant kultūringiems 
žmonėms. >o juokinti sužvėrė-



DIRBKIME VIENINGAI
Galvojant apie lietuves ir jų 

darbus nenoromis ateina klau
simas, ar pilnai išnaudojam 
savo geras sąlygas ir galimy
bes kultūriniam ir visuomeni
niam darbui? Ar galim su ra
mia sąžine pasakyti, kad dir
bam visu tempu, su visa savo 
energija ir su visu pasiryžimu 
pakelti mūsų kultūrinį lygį? | 
Neturim užmiršti, kad mažo 
kraštų stipriausias ginklas, tai 
jo aukšta kultūra, nes kuo 
kraštas kultūringesnis, tuo sun 
kiau jį įveikti. Mūsų garbinga 
ir didinga praeitis, mūsų se
niausia Europoj ir visai skir
tinga kalba leidžia atsistoti 
greta kultūringiausių tautų, 
tik reikia turėti pasiryžimo, 
reikia dirbti.

Čia norėčiau paliesti grynai 
moterų darbą. Paskutiniu lai
ku, reikia prisipažinti, moterys 
labai ir labai sujudo, ir nėra 
beveik tokios gyvenimo šakos, 
kuri nebūtų moterų paliesta, 
beveik kiekviena moteris, be 
savo tiesioginio darbo, priklau
so prie kokios nors naudingos 
organizacijos. Bet pritardama 
ir priklausydama jai, ar kiek
viena moteris atlieka sąžinin
gai pasiimtą darbą? Labai 
dažnai girdime nusiskundimų, 
kad draugijos darbą dirba vie
na, dvi moterys, tada kai kitos 
narės ateina tik į posėdžius. 
Tokia moteris, kuri sąžiningai 
atlieka savo pasiimtą darbą, 
vadinama dažnai net fanatike 
ar keistuole, nežiūrint į tai 
kad nuo jos pasiryžimo parei
na draugijos pasisekimas. Aiš
ku, kad viena tedirbdama ji 
greit pavargsta ir nustoja 
energijos ir draugija, kad ir 
formaliai egzistuojanti, vis dėl 
to neatneša naudos. Todėl čia 
norėčiau paraginti visas tas, 
kurios pasiėmė kokią nors pa
reigą, atlikti ją sąžiningai, nes 
ir sunkiausį akmenį, kurį vie
nam žmogui neįmanoma paju

IŠSISKYRUSIU MOTERŲ TRAGEDIJA
Jaunavedžiai su didžiausiu 

pasitikėjimu žiūri į ateitį. At
rodo, kad jų gyvenimo kelias 
bus rožėmis nuklotas. Kiek 
karštų meilės ir priesaikos žo
džių išsiveržia iš jų lūpų. Kiek 
laimės galima pastebėti iš jų 
akių ir veidų.'Rodos, niekas 
gyvenime nepajėgs jų išskirti ! 
ir jie amžinai bus laimingi.

Bet gyvenimas, kaip ir visa 
gamta, yra nepastovus. čia į 
skaisčiai šviečia saulutė, čia 
pasirodo maži debesėliai, ar 
staiga užeina audra su perkū
nija.

Ir šeimyniniam gyvenime, 
po saulėtų laimės dienų, pra
džioje praslenka maži debesė
liai, vėliau trumpos perkūni
jos, o galų gale užeina smarki 
audra ir sugriauna šeimos lai-
mę.

Tie žmonės, kurie taip ne
seniai vienas kitą dievino ir pri
siekė mylėti amžinai, tartum 
padūkę pradeda vienas kitą 
pulti, šmeižti. Jų širdyse įvyko 
revoliucija, bet veltui ieško
tume to viso priežasties.

Mokslininkai prirašė apie 
šeimos nesantaiką ištisus to- 

i mus, viso pasaulio spauda kas- 
* dien nagrinėja šį klausimą, 

bet niekam nepavyko išaiš- 
: kinti, kodėl taip įvyksta. Va

dinasi, amžinosios meilės nė
ra ir žmogus žmogui tampa 
žvėris.

Dabar šis reiškinys įėjo į ma-I 
dą ir, rodos, taip ir turi būti. . 
Vyrą su moterimi suveda karš 
ta meilė ar aistra ir niekas ne
galvoja, kas bus toliau, nes gy
venama tik šiai dienai. Vyrui 
išsiskyrimas atrodo menknie
kis. bet moterei. kuri yra daug 
jautresnė, tenka be galo daug 
kentėti.

žmonės visuomet linkę dau
giau kaltinti moterį negu vy
rą. Jei moteris pameta vyrą 
todėl, kad jis latras, girtuoklis, 
baleistuvia — ji kaltinama, 

dinti, talkoj galima pakelti, ir 
sąžiningai dirbdamos, kad ir 
mažutį darbą, padedam di
džiam valstybės kūrimo dar
bui.

Mūsų moterų prestižo "klau
simas yra taip pat mūsų spau
da, mūsų moterų klausimai. 
Mes turime laikyti mūsų pa
reiga tai spaudai padėti. Jeigu 
moterys negalėtų išlaikyti savo 
spaudą, kuri yra prieinama vi
soms, būtų ne tik liūdna, bet ir 
gėda. Savo spauda kiekviena 
moteris turi paremti, turi skai
tyti ir turi platinti. Be spau
dos moterų veikimas neįma
nomas. Jeigu spaudoj kas nors 
mums nepatinka, kiekviena 
mūsų gali visuomet parašyti 
redakcijai ir paprašyti įdėti ar 
pakeisti kokį nors skyrių.

Tas pat ir dėl moterų klubo. 
Moterys turi turėti vietą, kur 
galėtų susirinkti malonumui, 
posėdžiams, kultūringam ben
dradarbiavimui. Ten ji gali 
jau pasinaudoti didoka biblio
teka, beveik viso pasaulio laik
raščius ir žurnalus peržiūrėti, 
ten ji gali visokiomis temomis 
rimtai paskaitas išgirsti, geros 
muzikos ir dainų paklausyti. 
Argi dėl mažo apsileidimo ar 
užmiršimo tas didelis, naudin
gas, kultūringas darbas turėtų 
žūti? Nes negalima manyti, 
kad jei aš viena neateisiu, ar 
neįmokėsiu savo nario mokes
čio, tai niekis, nes kitos ateis ir 
kitos tai panadys. Ne, tik vie
na prie vienos sudaro jėgą ir 
tik bendromis jėgomis galima 
ką nors naudingo padaryti.

Taigi nevengkim darbo ir, 
ypač pasiėmusios jį, atlikim jį 
sąžiningai, nelaukim užmokes
čio už jį, nebūkim smulkme
niškos, neįsižeiskim dėl kiek
vieno mažmožio, nes dirbam 
ne sau, ne savo pažįstamoms, 
ne dėkingumui, bet Tėvynei.

----- - -y Lozoraitienė

Filmų artistė Lucille Ball 
dėvi naujos mados skrybė
lę, kuri faktinai yra prijuos
tė.- Kada skrybėlės nereikia 
ji ją išvynioja ir naudoja 
kaip prijuostę. - - 

ir todėl neturėjo teisės jo pa
mesti.

Jei vyras pameta moterį ir 
čia jam randama pateisinimo: 
juk kas galėtų su tokia ragana 
gyventi. Ji vyrą terorizavo, bu
vo per daug išlaidi, flirtavo su 
kitais vyrais ir t.t.

Išsiskyrusios moterys gyve
nime kenčia morališkai, dide
liam mieste lengviau tapti ne-1 
pastebimu, bet mažesniuose 
miesteliuose, jei moteris yra 
jautri, stačiai vengia pasirody-: 
t i gatvėje. Apie ją pripasako- 
jama visokių nebūtų dalykų, o 
kūmutės pasiskubina visus • 
pletkus papasakoti išsiskyru- 
«Ta;, kuri nervuojasi, pyksta, 
rauda ir keikia nelaimingą sa- i

■ vo gyvenimą.
Išsiskyrusi moteris per ko

kį nors laiką kaž kokią panie
ką mato savo pažįstamų ir net 
draugų veiduose. Jei aplinky
bės leidžia, jos persikelia į ki-i 
tą miestą,* kur lengviau alsi-’ 
kvepia ir pradeda naują gyve-i 
nimą. Gerai, jei išsiskyrusi mo
teris savo gyvenimo kelyje su
tinka vyrą, kuris ją pamilsta.

MOIERLI Mffi
ŠEIMOS IR ŠEIMYNĖLES

Kapse

Veda Ieva Trečiokienė

Zanavyke

MOTERŲ TAUTIŠKU DRABUŽIU
PASIUVIMAS

Kapsiu drabužiai. Kapsės 
iš skersinio ilgo audeklo siuva
si rauktus sijonus. Pasiūtame 
sijone dryžiai eina išilgai, 
marškiniai siuvami per krūtinę 
susegami, siūlinėmis sagomis, 
plačiu, apvaliu ir karbuotu 
kalniėriuku,' sijonus siuva 
ne labai plačius, neklosty- 
vus, bet rauktus. Dzūkių 
marškiniai siuvami apvaliais 
atverstais kalnieriukais, pla
čiomis rankovėmis ir plačiomis 
perpetėmis. Kiklikai siuvami 
žemiau liemens, trijose vietose 
įkirpti ir priekis su plačiu lo
pu. Lopo krašteliuose prisiu
vami raišteliai kikliko susiriši
mui. Priejuostės siuvamos vie
nos arba dviejų palų. Mergai
tės galvą puošia austine ran- 
gyta juostele, o moterys su 
languota skepetaite ir puoš
niais pabriuviais.

Kiklikai siuvami ilgi, į 
apačią platesni ir šiek tiek su- 
sikvoldavę. Jie susagstomi au
deklinėmis sagomis. Priejuos
tės siuvamos dažniausiai tik 
iš vienos palos. Mergaitės gal-- 
vą puošia pakalke ir drobine 
surangyta juostele. Moterys 
gobias! balta siuvinėta ske
petaite su drobiniais pabriu- 
vėliais.

Zanavykių drabužiai. Zana- 
vykės sijonus siuvasi tokiu pat 
pasiuvimu, kaip kapsės. Marš
kiniai siuvami su siauromis 
perpetėlėmis, vidutinio platu
mo rankovėmis, rankogaliai 
suraukiami raštuotai iš visos 
rankovės platumo, apvaliu kal- 
nieriuku ir susagstomi ne sa
gomis, bet surišami juostelė
mis. Kiklikai siuvami trumpi, 
žemyn nuo liemens surangyti, 
pagrąžinti klostėmis ir susags
tomi metalinėmis sagėmis. | 
Priejuostės siuvamos :š dviejų | 
palų arba iš skersinio audeklo. Į 
Mergaitės galvą puošia karieli-! 
ne ratuota juosta, o’ moterys | 
— siutinėtomis skepetaitėmis 
ir karieliniais pabriuvėliais.

Vilniaus krašto drabužiai.
Vilnietės sijonus siuvasi iš 3— [ 
4 palų, rauktus. Marškiniai siu-

gai gyvena. Bet dauguma vyrų 
tokias moteris išnaudoja ir; 
paskui pameta.

Didelė dalis išsiskyrusių mo- j 
terų tampa kitų meilužėmis.; 
nes sunki ir brangi išsiskyrimo 
procedūra jas prie to priveda, j

M. P. šre-niaį
Nauja operos artistė. — Gertrude Bibla, buvusi maši
nistė, priimta į Metropolitan Operą.

vami stačiu klostytu arba kar
buotu kalniėriuku, vidutinio 
platumo rankogaliais ir plačia, 
dūlėmis papuošta krūtine. Kik
likai nuo liemens siuvami už- 
sikeitusiais astuoniais skverne- 
liais. Priekyje per krūtinę iš
kerpamas trikampis, smaigaliu 
į viršų arba į apačią. Iškirpta
me trikampyje padedamas 
gražus pamušalas. Per pamu
šalą kiklikas susegamas meta
linėmis segėmis. Priejuostės 
siuvamos daugiausia tik iš. vie
nos palos. Mergaitės galvą puo 
šia karbuotu vainikėliu, o mo
terys — galvaraiščiu.

Klaipėdos krašto drabužiai.

Languoti ir plačiadryžiai sijo
nai siuvami raukti, o siaura- 
dryžiai — smulkiai klostyti. 
Klaipėdietės marškinius siuva
si visai skirtingai. Marškiniai 
per krūtinę nesusagstomi, bet 
užvelkami per galvą, kad leng
viau būtų jie užvilkti, kairia
me šone būva mažas {kirpimas. 
Visas marškinių plotis ir įdur
tos rankovės suraukiamos apie 
kaklą. Prie rankovių prisiuva
mi siauri rankogaliai. Kikli
kai siuvami tik iki juosmens 
ant petnešėlių. Jie puošiami 
šviesos spalvos klostimis. Prie
juostės siuvamos iš vienos pa
los. Mergaitės galvą puošia au
dekliniu raštuotu lankeliu, o 
moterys suriša muturą.

Tamošaitienė

Visu pirm reikia išsiaiškinti, 
kas yra šeima ir kas yra šei
mynėlė. Aišku, nemoderniška 
šeima susidaro iš vyro, žmo
nos, vaikų ir uošvės. Tokios 
šeimos paprastai niekuomet 
nesiskiria, nes uošvės Taip mo
ka jas sujungti, kad apie per
siskyrimą negali būti nei kal
bos. Moderniškosios šeimos su
sidaro iš vyro, žmonos ir šuniu
ko. Tokios šeimos skiriasi la
bai dažnai, bet kadangi persi
skyrus, našlaičiais lieka ne vai
kai, bet šunytis, tai čia nieko 
blogo dar neįvyksta. Dar ki
tokios rūšies moderniška šeima 
susidaro iš žmonos, kurios var
du yra įsteigtas privatus biz
nis, iš vyro, kuris yra to biz
nio vedėjas, iš dukters, kuri 
tam biznyje yra kasininkė ir iš v 
sūnų, kurie tam biznyje atlie
ka pagelbininkų roles. Tokios 
šeimos suirimas yra tiesiog ka
tastrofiškas, nes jis visą biznį 
priveda prie bankroto, kuris 
gali būti blogas pavyzdys ki
tiems biznieriams.

Kas liečia šeimynėlę, tai ji 
yra sudaroma visai kitokiais 
principais. Pavyzdžiui, šeimy
nėlė susidaro, kai vyras gau
na kurioje nors vietoj už kokį 
viršininką. Būdamas viršinin
ku, jis tuoj savo padėjėju pa
sikviečia žmonos brolį. Žmonos 
brolis prima mašininke savo 
sužadėtinės seserį. Žmonos bro
lio pusbrolio sužadėtinės se
suo pradeda įstaigos šefui da
ryti įtakos ir visos žemesnės 
vietos atsiduria jos giminaičių 
rankose. Štai ir pasidarė šei
mynėlė, kurios jokiu būdu nie
kas negali išardyti, nes jos na
riai laikosi už vienas antrą ir 

į vienas antrą palaiko, kaip 
t kiekvienas atskiras žiedas visą 

_• grandinę.
Jei tokias šeimynėles palai- 

Į kyti, nors jos ir taip puikiau- 
! šiai laikosi, tai gaunasi labai 
! blogas auklėjimo pavyzdys 
jaunajai kartai. Jei tokias šei
mynėles ardyti, paliks iš tar
nybų paliuosuoti keli mažaraš
čiai našlaičiai, kurių vietos jau 

j seniai tyko universitetą baigę 
i diplomatai jaunuoliai. Jei to- 
i kias šeimynėles perskirti, jas 
reiktų išskirstyti po įvairias ži
nybas, bet ir ten jos tuoj susi
kurs kitas, dar gausingesnes 
šeimynėles.

Bet kas blogiausia, kad šei
mose gimsta vaikai, kurie yra 
tautos ateitis, o šeimynėlėse 
gimsta visokios smulkios intry- 
gos, kurios yra tikri piktašašiai 
ant sveiko tautos kūno ir kurie 
tautai neduoda sparčiau žengti 
pirmyn.

Iš čia išvada aiški, kad pa
laikydami ir apsaugodami nuo 
įrimo šeimos, turime visokiais 
būdais stengtis, kad kuo grei
čiausiai iširtų visos šeimynėlės.

H. D-tas

MŪSŲ VAIKU KAPR1SAI
Vaikas kaprisijasi. Kodėl? gas vaikas smarkiai re ag u aj a j 

Yra nemandagus, išlepintas, visus įspūdžius hr dažnai Itbši
viskas jam galima, nenori klau 
syti. Kartais serga. Žinoma, 
vaikas nekaprisijasi be prie
žasties, bet priežastis sunkiai 
randame ir todėi reikia vengti 
tų minėtų stereotypinių pavyz
džių.

Ką tai reiškia, nemandagus 
vaikas? Arba turįs blogų pa
linkimų, arba blogai išauklėtas 
vaikas. Arba viena ir kita 
drauge, nes įgimtos blogos 
ypatybės gero auklėjimo įtako
je gali lengvai išnykti ar su
mažėti. Sveikas, linksmas vai
kas kaprisijasi retai. Gal kar
tais supyksta ar pravirksta 
mažą valandėlę.

Jeigu neprityrusi motina su
sirūpina nuolatiniu verkšleni
mu, ji turi patikrinti pas gy
dytoją: ar nėra mažakraujys
tės, ar širdis sveika, ar dantu
kai negenda, ar liežuvis šva
rus, o svarbiausia, ar viduriai 
gerai veikia.

Nervų sistemos susilpnėji
mas gali būti tų visų nesveiku
mų rezultatas. Daugiausia 
kaprisijasi nervingi vaikai. Rei
kia todėl patikrinti, ar nervų 
sistema yra tvarkoje. Taigi: ar 
vaikas neturi tam tikrų pa
pratimų, ar nepasireiškia ko
kios idiosinkrazijos, ar baimės, 
sakysim, niekuo nepagrįstas 
pasibjaurėjimas ar baikštumas. 
Baimė tamsos, vienumos, šunų, 
čigonų, varlių, voro... Pasibjau
rėjimas. tam tikrais valgiais, 
vata, kreida ir panašiai — tai 
ne kaprisai. Tai perdidelis jau
trumas, perdidelė reakcija, ne
žymiems erzinimams — tai 
nervų sistemos susilpnėjimas.

Tuo atveju neišauklėsime 
gerai vaiko, jei jo negydysi
me. Kaip gydyti?

Visų pirma, ramybe: moti
nos nervingumas ir nekantru
mas ypatingai kenksmingi ner
vingam vaikui. - . -

Ramus; sistematingas elge
sys, griežti reikalavimai iš vai
ko atlikt savo pareigas, žino
ma, nesunkias ir nevarginan
čias proto ir fizinių vaikų jė
gų-

Reikia atminti, kad nervin-

MOTINOS MAISTAS
Po gimdymo motina dažnai 

jaučia troškulį ir alkį. Ji turi 
save pasotinti ir atsigerti. Ji 
gali nelaukdama pradėti val
gyti visa, ką anksčiau valgy- 
davusi ir ką mėgdavusi, o be to 
daug gerti pieno ar kitokių 
Skysčių kasdien, neskaitant 
bendro maisto. Žalumynai ir 
rūkštūs valgiai, motinos su
valgyti, nekenkia kūdikio vi- 
durėliams. Motina gali val
gyti visa, kas nekenkia jos vi
duriams. Motinai viduriuojant 
gali sumažėti tik pieno kiekis, 
bet jos pienas ir tuomet nėra 
kūdikiui žalingas. Vaistai, mo
tinos išgerta, nepatenka pienan, 
todėl negali kūdikiui pakenkti. 
Bet alkoholis pienan patenka, 
užtat žindanti motina turi 
vengti vartoti svaiginančius 
gėrimus. T.

NAUJAGIMIO ROŽE

Rožę vaikai gauna anaiptol 
ne nuo “išsigandimo”, bet nuo 
ap&ikrėtimo tam tikromis bak
terijomis. Liga patenka į vaiko 
organizmą pro nesugijusią 
bambutę ar šiaip pro sužalotą 
odą. Suserga oda ir poodinis 
sluoksnis. Rožę galima pažinti 
iŠ šių reiškinių: oda^Mrgimo 
vietoje smarkiai parausta, pa
raudimas greit plečiasi, kraš
tai rožės yra stipriai raudoni, 
kaip vidurys. Kartais parau- 
donavimo vietoje iškyla pūs
lių, kartais pasidaro tamsių 
dėmių ir oda vėliau tose vie
tose gabalais apmiršta ir iš
krenta. Vaikas smarkiai karš
čiuoja ir jame atsiranda krau
jo apkrėtimo reiškinių. Vai
kai gauna rožę nuo suaugusiu 
sergančių angina, rože ar pū
lingomis opomis.

intensyviai galvoja.
Tokiam vaikui reikia vengti 

gausių įspūdžių, barimo, nu
liūdimo scenų ar triukšmingų 
žaidimų. Nervingo vaiko mais
tas turi būti lengvai virškina- • 
m as, daug vaisių ir daržovių, 
vanduo praustis nešiltas ir ne
peršaltas.

Kiekvienu atveju, ar vaikas 
stiprus ar silpnas, reikia kreip
tis į gydytoją. Jeigu vaikas la
bai nervingas, bet fiziškai svei
kas, dažnai kaprisijasi, reikia 
prisipažinti, kad kaltas čia 
auklėjimas.

Ir čia motina turį sau pada
ryti sąžinės perkratymą.

Ar neperdaug ji leidžią vai
kui viena su juo pasilikusi ir 
gerai nusiteikusi, o bara jį už 
tą patį, kai yra blogai nusitei
kusi ?

Ar ji laikosi tų pačių valan
dų vaiką maitindama, vesda
ma jį pasvaikščioti, ar visuo
met reikalaują, kad vąįfcas 
pats susitvarkytų žaisliukus ir 
drabužėlius? Ar vaikas prati
namas visuomet gražiai svei
kinti ir atsisveikinti su pažįs
tamais ar giminėmis? Ar ne 
per griežtai ji nori sulaužyti 
vaiko užsispyrimą?

Ar neverčia ji vaiką nuo
lat atsiprašinėti, žemindama 
tuo būdu jo savimylą? Ar ne
pakelia balso, nevartoja aštrių 
išsireiškimų būdama pati susi
nervavusi?

Bet geriausias kelias jų iš
vengti — iš pat mažens neleis
ti kaprisytis. Tuojau reikia su
dominti vaiką kuo nors kitu, 
nusistebėti, o ne nusigąsti, 
griežtai pasistatyti, nors vaikas 
ir visai mažas — vaikas neturi 
žinoti, kad galima kaprisytis.

Nesirūpindami tuo klausimu 
kol vaikas mažas, neturime 
stebėtis, kai aštuonerių, devy- 
nerių ar net dešimties metų 
vaikai ima isteriškai verkti.

Kai kurie tėvai tik tuomet 
energingai susigriebia, bet tuo 
būdu tiktai pradedama nema
loni kova, kuri abi pusi vargi
na ir dažniausiai nepasiekia
ma tikslo. Vert. T.

švariai užlaikyti vaikai yra 
apsaugoti nuo susirgimo rože. 
Kūdikis, sergąs rože, gali ap
krėsti savo motiną, kuri jį žin
do. Todėl jis turi būt maitina
mas tik nutrauktu iš krūties 
plienu ir laikomas atskiram 
kambary, kaip sergąs limpama 
liga. Rožė kūdikiams yra be
veik mirtinai pavojinga. Skubi 
gydytojo pagelba kartais tą 
pavojų pašalina. Dr. A. B,

MOTERIES SIELA
Moteris, ypač lietuvė motė- 

ris, turi jautrią sielą ir Švelnins 
jausmus. Gražiausios dainos ir 
jaudinančios raudos buvo mo
terų sukurtos ir išdainuotos. 
Jos daugiausia padarė, kad 
Lietuva vadinama dainų šali
mi. Jų maldingumas padarė, 
kad Lietuva buvo vadinama 
šventąja Lietuva.

Auga mūsų jaunoji karta — 
Lietuvos viltis. Bet jaunimas 
be lietuviškos dainos, be tauti
nės muzikos, tai sakyčiau, po
pierinis, dar ne tikras žiedas. 
Kokia gi muzika turi pritarti 
jaunimo dainai, ar rusiška ba
lalaika, mandalina? Ne. Jų 
mūsų seneliai nepažino. Forte
pijoną kainuojantį tūkstantį, 
du ar tris — tik turtingi mies
tiečiai įgyti tegalėjo.

Duokim savo sūnums ir duk
terims mūsų tautines kankles į 
rankas. Tegul lydi gražūs 
kanklių balsai jaunimo dainai 
ir saulėtas dienas. Lig šiol Lie
tuvoje kankliuoja daugiausia 
tai mergaitės, vyrų — vos ket
virta delis kanklininkų.

Tegul tat skamba moterų 
rankose kanklių stygos ir tegul 
primena, kad senų vaidilų 
kanklių muziką išplatinti Lie
tuvoje gali taip pat moteriš
kos širdys ir rankos.

V M-iotienė
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TINKAMIAUSIA KALBDŲ 

DOVANA

Artėjant Kalėdų Švenčių ir 
Naujų Metų proga vertingiau
sia ir tinkamiausia dovana Jū
sų giminėms aF draugui yra 
dienraštis VIENYBĖ. Todėl 
nieko nelaukiant užrašykite 
populiarų ir seniausią Ameriko
je tautinės minties dienraštį 
VIENYBĘ.

Iš Tautininkų klubo 
veikimo

Pereito ketvirtadienio vaka
rą įvMko Tautininkų Klubo 
metinis susirinkimas dalyvau
jant skaitlingam būriui narių. 
Susirinkimą vedė Klubo pirm. 
P. Jurgėla.

Susirinkime nutarta: susidė
jus su tautinėmis organizacijo
mis sykiu minėti Lietuvos ne
priklausomybės šventę Vasario 
16 d. Tokis minėjimas įvyks 
Piliečių Klube, 280 Union Avė. 
Kitą parengimą nutarta įrengti 
taį> pat tautinėmis organizaci
jomis talkininkaujant su šo
kiais, kad visą sudarytą pelną 
būtų galima pasiųsti Lietuvos 
Ginklų Fondui. Nutarta rengti 
paskaitas. Prelektorium apsi
ėmė J. Valaitis duoti platų pra
nešimą apie Lietuvos gyveni
mą. Apie tai bus pranešta sa
vo laiku.

Nauja Taut. Klubo valdyba 
išrinkta sekanti: pirm. P. Jur
gėla. pagelb. P. Narvydas, pro- 
tok. rašt. A. Markūnas, finan
sų rast.-V. Vyšnius. ižd. Jonas 
Narvydas, iždo globėjai: V. 
Pivariūnas ir J. Puidokas.

Klubo pirm. įteikė Klu
bo iždininkui nuo A. Aleknos 
puikią dovanėlę, kurią nariai 
labai apsidžiaugė ir palinkėjo

.......  j
Būk tikras, kad pirksi sau vyną ir 

degtinu žinomoje Krautuvėje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir parduoda 

žemiausiomis kainomis visame 
Williamsburghe

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

SPECIALIS ŠIOS
SAVAITĖS PIRKINYS

AMBER CREAM gryna 
Straight . Bourbon degtinė. 
2p2 metų senumo. Distilled 
in Pennsylvania. 90 proof. 
79c pantei. $1.49 kvortai.

Didžiausias pasirinkimas 
visokiausių rūšių degtinių 

Tel. EVartrtM 7-1645 Lice, m N*. L88A

A. Aleknai nenuilstančičos dar
buotės tautos reikaluose.

Susirinkimą baigus, nariai 
šnekučiavo ir užkandžiavo iki 
vėlumos.

Reporteris.

Geležinio Vilko Drau
gove gyvuos

Paskutiniu laiku buvo papli
tę gandai, kad Geležinio Vilko 
Draugovė jau žlugusi, panai
kinta ir daugiau nebegyvuos.

Šieji gandai visai nepama
tuoti ir paskleisti neteisingai. 
Tai darbas, negeros valios žmo
nių, ar jaunuolių, iš kurių lū
pų tas išėjo.

Tiesa, reikia pasakyti, kad 
paskutiniu laiku D-vės veikimas 
buvo kiek apsnūdęs, apmiręs. 
Pateisinimui reikia pasakyti, 
kad tai buvo tam tikrų prie
žasčių, iš kurių pusės pats Ge
ležinio Vilko Dr-vės gyveni
mas ir darbas buvo sulėtėjęs. 
Dalinai kaltę galima primesti 
ir patiems Dr-vės nariams.

Bet Dr-vė gyvavo ir gyvuos. 
Josios egzistavimas dar labiau 
pradės rodytis- viešumoje. Sa
vo užsibrėžtą darbą varys to
liau. kaip dirbo seniau, gal net 
dar daugiau.

Gruodžio 8-ta diena Tauti-v L-

ninku Klubo patalpose. 35 
Stagg St. įvyko Dr-vės narių 
paskutinis šiais metais susirin
kimas. Apsvarstyta eilė Dr-vės 
reikalų ir veiklos klausimų. Iš
rinkta nauja 1939 metams val
dyba. Dr-vės vadu išrinktas 
Juozas Lugauskas, vado padė
jėju Ant. Markūnas, adjutan: 
tu Juozas Latinis, iždininku 
Stasys Žurauskas, finansų rašti
ninku Juozas Keblas, korespon- 
tu Jonas/'Pranskus.

Į centro valdybą išrinkti:. 
Ant. Gudonis, Petras Juknys 
ir Jonas Pranskus. Centro val
dyba rūpinsis veikimu ir duos 
Dr-vės valdybai nurodymus. 
Bus iš naujo peržiūrėta konsti-' 
tucija ir darbas praplėstas ir su
stiprinamas.

Kilusi mintis, kad prie Dr- 
vės taipgi galėtų priklausyti ir 
merginos tuo pačiu! vardu arba 
pasivadintu kitu.

Dr-vė knygyne turi apie 150 
knygų ir savo biblioteką lai
ko Tautininkų Klubo patalpo
se. Knygynas tuojau bus galu
tinai sutvarkytas. Bus sudary
tas Dr-vės albumas su aprašy
mais ir narių fotdgrafijomis. 
Susirinkimai nutarta šaukti kiek 
vieno mėnesio pirmąjį penkta
dienį.

Po susirinkimo nariai drau
giškai pasišnekučiavo ir pasi
vaišino.

Rep.

Jau laikas būtų susirūpin
ti ir duoti savo skelbimus per 
VIENYBĘ Kalėdų Švenčių ir 
Naujų Metų proga.

TARZANAS DRĄSUOLIS 
‘IT’

47. Kagundo sutikimas atiduo
ti neapsakomai brangius dei
mantus už Tarzaną tikrai nu- 
džiugino Jeffą. nes jis tikėjosi 
savo gudrumu įvilioti džiung
lių viešpatį į netikėtus spąstus 
ir suimti gyvą, ar, jei ne. už
mušti. O tuo tarpu Kagunda 
varė tolyn šukavimo apeigas, 
liepė Mariutei lipti.

Smerkia nacių bunda. — Kai kongresmenas Martis Dies 
sužinojo, kad šiomis dienomis New Yorko Ekonominės 
Tarybos pietuose taip pat dalyvavo vietinių nacių bundo 
atstovai, jis viešai pradėjo smerkti nacių veiklą Ameriko
je. Paveiksle nacių vadas Juhn (dešinėje) ir Gustave 
Elmer.

ŠAUKIAMAS SUSIRIN
KIMAS

NEWARK. N. J.—Newarko 
lietuvių Vasario 16'd. minėji
mo bendras komitetas šaukia 
viešą susirinkimą (Mass mee- 
tingą), kuris įvyks šį sekmadie
nį, gruodžio mėn. 18 d.. 4 vai. 
popiet, 180-2 New York Avė., 
Newark, N. J.

Minėtas komitetas išduos vi
sų metų apyskaitą ir kartu bus 
renkamas naujas komitetas se
nkantiems 1939 metams, todėl 
visuomenė kviečiama skaitlingai 
atsilankyti.

Kviečia Komitetas.

EDENAS ATVYKO I 
NEW Y0RKĄ

Pereitą penktadienį buvęs 
Anglijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Edenas kartu su savo 
žmona atvyko į New Yorką 
laivu Aquitania.

Anthony Edenas kvarantine 
buvo sutiktas specialiu laiveliu 
ir atvestas į Battery Park. Tos 
pat dienos vakare jis kalbėjo 
National of Manufakturers su
ruoštose kalbose.

Atvyko į Ameriką susipažin
ti su vietos gyvenimu.

NAUJA LIETUVIŲ KAL
BOS GRAMATIKA

Tijp4q išėjo iš spaudos nau
jai pertaisyta ir patobulinta 
Lietuvių Kalbos Gramatika, ku
rią galima gauti VIENYBES 
įstaigoje.

Skirtą amerikiečiams Lietu
vių Kalbos Gramatiką taisė ir 
papildė kun. Dr. J. Starkus, 
Marianapolio Kolegijos (Thom 
son. Conn.) profesorius.

Gramatikoje smulkiai išdės
tyta : Fonetika—atskirų žodžių 
garsų mokslas: Morfologija— 
atskirų kalbos žodžių, jų for
mų (lyčių) ir tų formų kitimo 
mokslas ir Sintaksė—sakinių 
mokslas. Plačiau paaiškinta ir 
supažindinama su kirčiu ir kir
čio rašyba.
Toliau seka rašyba ir trumpai 
supažindinama su rašybos (orto 
grafijos) taisyklėmis. Smulk
meniškai išdėstyta 5 kaitomo
sios ir 4 nekaitomosios kalbos 
dalys. Paaiškinta žodžių da
ryba ir kaitoliojimas. Atskirą 
gramatikos dalį užima Sintaksė.

Tai gana praktiška ir visai 
tinkama išmokti kalbai grama
tika. Ypač patartina jaunie
siems norintiems išmokti tei
singai lietuviškai kalbėti ir ra
šyti. Formato atžvilgiu patogi 
knyga. Išleista 1938 metais. 
Spausdino “Šešupės” spaustuvė 
Lietuvoje. Gražus drobinis ap
daras, gražiai įrišta, spauda aiš
ki gerame popieriuje, 208 pus
lapiai. Kaina tik 1 doleris. Ga
lite gauti VIENYBES knygyne. 
Tuojaus reikalaukite, nes yra 
mažas skaičius.

{vyks daug parengimų

Kalėdų Švenčiui proga Broot 
lyne ir kitur rengiama daugy
bė visokių parengimų. Draugi
jos, organizacijos, klubai ren
gta šeimyniškus ir. viešus vaka
rus, pasilinksminimus. Be to, 
juk privatūs namuose pasi
linksminimai.

Taigi, kaip atrodo lietuviai 
šįmet Kalėdų Šventes gana links 
mai švęs. Rep.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

aptieka

I BROOKLYN LABOR LYCEUM i
SALĖ IR PARKAS | 

Vedėjas J. H. HOFMANN, ■ 
947-959 Willoughby avė S 

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, įg 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai.

— Telefoną* STagg 2-3842
SiKawKfiaxaxixa-fiaxaiMSBHmyiisEifflwaKaiMiK
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POSTO SUSIRINKIMAS

ALL Dariaus-Girėno posto 
mėn. susirinkimas įvyks trečia
dieny, gruodžio 14 >d.. 8:30 
vai. vak. Angelų Karalienės sa
lėje. Roebling ir So. 4 gatvių 
kampas. Brooklyne.

V. Daukintas, posto vad.

Statomos žymiausios operos

Kitą savaitę, pradedant gruo
džio 19-tąja diena Metropoli
tan Opera House statoma žy
miausi kūriniai. 

K

Pirmadienį, gruodžio 19-tą. 
‘Der Rosenkavalier”: antradie

nį “Die Walkuere”; trečiadienį 
“Orfeo ed Euridice”: ketvirta
dienį “Tanhaeuser“; penkta
dienį “Tristan und Isolde”; 
šeštadienį popiet, gruodžio 17 
d. “Lucia diįLammermoor” ir 
vakare “Manon”: sekmadienį, 
gruodžio 18 d. “Gala concert”. 
Šį šeštadienį statoma “Aida”.

Šūviu užbaigė gyvenimą

William H. Jackson ilgus 
metus tarnavęs Federal Canal v
Zone rastas nusišovęs Brevoort 
Hotel, 8 St. ir Fifth Ave. Bu
vo 75 metų amžiaus. Jo tėvas 
savo laiku buvo žymus teisėjas 
Aukščiausiajame teisme. Tar
navęs geležinkelių kompanijo
je ir kitose aukštose vietose.

Nusižudymo priežastis neaiš
ki.

Šiaurės meškos j žvėrynus

Harold Gilliam, Aliaskos že
myno lakūnas pranešė pereitą 
savaitę, kad jis sutinka prista
tyti 3 šiaurės baltąsias meškas 
į Ameriką Hr perduoti priva
čiam žmogui, institutui ar žvė
rynams. kas tik apsiims jas iš
laikyti metus laiko. I .

Manoma, kad tos meškos bus 
patalpintos viena INew Yorko 
žvėryne, kita Brooklyno ir tre- 

j čia Clevelande.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

HAVE M EVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkfli uvo Viiliamiburgo oSų | 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Tri. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS:

nno 1 vai. iki 3 rat >• p-
k ano 7 ▼. rak. iki 8 rak

FLATBUSH OHS AS:
2220 Avenue J

NIEKUOMET MANE DAR TAIP NEKANKINO PERŠALIMAS 
KRUTINĖJĘ . MANO KRUTINĖS MUSKULUS TAIP SKAUDA, 

GAUTI NĖ MINUTEI PALENGVINIMO.

AŠ ŽINAU KO JUMS REIKIA 
PALENGVINIMUI TŲ MUSKULŲ SKAUDĖJIMO. 
PAIN-EXPELLERIS! GERAI IŠSIGINKITE 
ŠIUO UNIMENTU IR NUSISTEBĖSITE- 
KAIP ŪMAI SKAUSMAS PALENGVĖS.

Clement Voketaitis 
ADVOKATAS 

*0 COURT STREET, 
Brooklyn. N Y. 

T<1 Trfanfh 5-3S22

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metu
IM GRAND STREET, 

Tri-l Ev»rtr*» 1-7174

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaiti,

žiūrėkite
kitame
VIENYBES

numeryje

Kas bus 
toliau —

Jeffas dabar veikė skubiai. Jis 
norėjo ne tik pats išsigelbėti, 
bet išgelbėti ir Mariutę, kuri 
gal liks jo žmona. “Palauk!” 
suriko Jis Kagundai. “Nenužu- 
dyk šios merginos. Tarzanas 
labai linkęs prie gražių mergų, 
tad su šia mergina aš lengvai 
galėsiu jį įvilioti į spąstus. Ati 
duok man ją!”

Kagunda sutiko. Viena, kad jų 
dievaičiui šiuo kartu aukų gali 
ir užtekti, o kita, kad Kagun
da nieko nesigaili, jei tik bus 
galima sunaikinti tą Tarzaną, 
Medžių Velnią. Išdidžiai jis 
paliepė sargybai grąžinti Ma
riutę pas jos draugus. Jeff as 
tuoj pasigyrė: “Aš išgelbėjau 
tave!” Mariutė nustebo.

“Aš išreikalavau tik atidėti 
aukojimą iki rytojaus, bet šią
nakt aš tave išvesiu iš Čia ir 
mudu bū si v a laisvi”. Paskui jis 
kalbėjo Kagundai laukinių kal
ba : “Aš su mergina išeisiu iš 
kaimo šiąnakt, o ant rytojaus 
tu galėsi sušert savo Dievui li
kusius du vyrus. Kitaip visas 
planas neįvyks”.

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžes* ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iŠ 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS iš KRANO IR BONKUTfiMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvims

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET. MASPETH. L. L. N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave.. Brooklyn. N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770 .

Phone STagg 2-0783 Night HAvetneyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

t




